
COMUNE DI PERDAXIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA COPIA

Numero  197   Del  19-06-23 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE E VERTICALE PER IL CENTRO DEL PAESE E 
FRAZIONI - CIG: Z543B8F36C;

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(Dott.ssa Fiammetta Pranu)

RICHIAMATO il  decreto sindacale n. 21 del 30/09/2022 di conferimento incarico della 
responsabilità e della posizione organizzativa dell’area amministrativa alla Dott.ssa Fiammetta 
Pranu;
PREMESSO CHE: nell’ambito della manutenzione stradale si rende necessaria una 
fornitura di segnaletica stradale verticale e orizzontale  di vario tipo da posizionare a cura 
del personale operativo della società nei centri abitati  del Comune, al fine di garantire la 
circolazione stradale in condizioni di sicurezza, secondo quanto previsto dal C.d.S. - 
D.lgs. 292 del 30.04.1992;
 DATO ATTO che:  per la fornitura necessaria, sono stato richiesti n. 3 preventivi/offerta 
tramite PEC in capo a n. 3 ditte selezionate ; 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha verificato l’esigenza da soddisfare, 
effettuando la stima del costo per la fornitura;
RICHIAMATO l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

- il fine che il contratto intende perseguire
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO CHE:
il fine che si intende perseguire con la presente Determinazione è garantire la fornitura  della 
segnaletica  stradale verticale e orizzontale;
l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di:
- segnaletica stradale verticale ed orizzontale e la posa in opera;
la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 
cosi come previsto dall’art.32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; le clausole ritenute essenziali sono 
quelle riportate in premessa e finalizzate all’acquisto segnaletica stradale verticale ed orizzontale 
e la posa in opera;
le modalità di scelta del contraente ammesse in rapporto alla tipologia della prestazione da 
eseguirsi e all’importo presunto dei lavori è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36.comma 2, lett.a del D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare i seguenti articoli:
a) art. 30 c.1- principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità;
b) art. 32 c.1 fasi delle procedure di affidamento, nel rispetto degli atti di programmazione 

delle stazioni appaltanti previsti dal Codice o dalle norme vigenti;



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 197 del 19-06-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI 
PERDAXIUS

c) art.32, c.2 -  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte

d) art. 35 - soglie di rilevanza comunitaria (€ 40.000,00), metodo di calcolo del valore 
stimato degli appalti;

e) art. 36 c.1 affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 35, rispetto dei principi di cui all’art. 30, c.1, rispetto del principio di rotazione e e 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

f) art. 37 c.1 - le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ai 40.000,00 €uro e di lavori di 
importo inferiore ai 150.000,00 €uro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

g) art. 38 - qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza;
h) art. 36, c.2, lett. a) il quale dispone che, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 

sopra richiamati e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 mediante affidamento diretto;

i) art. 95 - criteri di aggiudicazione dell’appalto;
art.32, c.14 - il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna Staziona Appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Staziona Appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000,00 €uro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

DATO ATTO  che  l’importo del servizio da eseguire è assolutamente inferiore alle soglie di cui 
all’art.36, comma 2, lett. a), presupposto per poter procedere all’affidamento diretto dei lavori;

STABILITO pertanto di poter procedere con la possibilità dell’affidamento diretto offerta 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016;

RITENUTO di affidare il servizio di cui trattasi secondo il criterio del minor prezzo offerto per 
la fornitura richieste, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art.1, comma 449 della L.296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art.1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne 
utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il 
Ministero dell’economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/06, come modificato da ultimo dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) il quale recita che 
“…….le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 197 del 19-06-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI 
PERDAXIUS

VERIFICATO e DATO ATTO che per l’affidamento di cui al presente atto non sussistono 
convenzioni Consip attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it 

E pertanto risulta possibile per la stazione appaltante procedere all’affidamento dei lavori di 
cui trattasi in autonomia al di fuori del mercato elettronico, essendo peraltro la spesa 
inferiore ai cinquemila euro IVA esclusa;

RITENUTO di poter soddisfare le esigenze di valutazione del mercato, trasparenza e rotazione 
mediante il seguente criterio: 
- richiesta di preventivo a n° 3 Ditte specializzate nel settore; 

RITENUTO che tale criterio risulta a tutti gli effetti, stante l’importo ridotto dell’affidamento e 
la valutazione del mercato da parte del responsabile unico del procedimento, la migliore in 
relazione al principio di massima economicità ed efficacia dell’azione amministrativa e ai criteri 
del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida Anac n.4 e che il responsabile unico del procedimento 
attesta la congruità e convenienza del preventivo del servizio da eseguire; 

DATO ATTO che nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, sono 
stati richiesti n° 3 preventivi di spesa per la fornitura e posa in opera  di segnaletica stradale 
verticale e orizzontale alle seguenti Ditte:
Se.la.s  S.r.l.  via 24 – via Olbia, 3  Dolianova  (CA)
Si.Se:S, di Arrais Enrico via Napoli, 153  –Quartu Sant’E lena (CA) ;
 “LA SEGNALETICA SNC “ via S’Arruloni n. 16 – Quartu Sant’E lena (CA);

 VISTI  i preventivi di spesa trasmessi dalle sottoelencate Ditte; 
Se.la.s  S.r.l.  via 24 – ns. prot. 2714 del 16.05.2023
Si.Se:S, di Arrais Enrico  ns. prot. 2982 del 29.05.2023;
 “LA SEGNALETICA SNC ns. prot. 3008 del 30.05.2023;

CONSIDERATO 
- che il preventivo più conveniente per l’Ente risulta essere quello trasmesso dalla Società Se.la.s  
S.r.l.  – via Olbia, 3  Dolianova  (CA) P.I. 00243290921, che ha offerto per un importo 
complessivo di €uro 4.599,00  iva esclusa  ; 
- che il preventivo risponde al fine prefissato; 
- che si reputa conveniente ed opportuno per l’Amministrazione procedere all’affidamento del 
servizio alla Ditta individuata come migliore offerente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’ Art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari il presente affidamento è subordinato all’attribuzione del 
seguente Codice Identificativo di Gara: Z543B8F36C;

CONSIDERATO che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n.136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art.3 di detta Legge e che è 
stata presentata ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato come da modulo in atti depositati; 

VISTO la regolarità del Documento Unico di regolarità contributiva in corso di validità fino al 
29/06/2023;

PRESO ATTO che occorre provvedere in merito;

VISTI:
 il Decreto Lgs. n.267/2000;
 la L. 241/1990; 

http://www.acquistinretepa.it/


DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 197 del 19-06-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI 
PERDAXIUS

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici;
 il Bilancio di previsione finanziario pluriennale per il  triennio 2023/2025, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01.03.2023 ;

PRESO ATTO che occorre provvedere in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ADOTTARE il presente provvedimento a contrarre e contestualmente affidare, per i motivi 
espressi in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016  la fornitura in 
parola, per l’importo complessivo di  € 5.610,78 IVA compresa al 22% ;

DI AFFIDARE la fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico Se.la.s  S.r.l.  , con sede 
legale  in via Olbia  3 , Dolianova  (CA) P.I. 00243290921, per l’importo di 4.599,00, oltre IVA di 
legge al 22% per €uro 1.011,76 per un totale IVA inclusa di € 5.610,78 ,
DI DARE ATTO 
- che ai sensi dell’ Art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136,  in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari il presente affidamento è subordinato all’attribuzione del seguente Codice 
Identificativo di Gara: 
CIG Z543B8F36C - codice univoco ufficio 885I1Z;                                         
- che la liquidazione delle somme spettanti alla Ditta affidataria avverrà tramite bonifico bancario 
e previa comunicazione degli estremi del  “conto corrente dedicato” ai sensi della Legge 
136/2010;
- che l’importo pari a € 5.610,78 IVA inclusa
 DI DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria a carico dei  capitoli:
€ 4.000,00 sul capitolo 20811/5 esigibilità 2023 codici di Bilancio 10.05-2.02.01.09.013;
€ 1.315,75 sul capitolo 10813/2 esigibilità 2023
€    295,30   sul capitolo  20811/4 esigibilità 2023

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs, 267/2000, come modificato dall’art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174.

DI DARE ATTO che l’impegno relativo alla presente determinazione verrà pubblicato nella 
sezione trasparenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgvo n. 33 del 14 marzo 2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to Floris Giulietta

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Pranu Fiammetta

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000.
VISTO con parere Favorevole in data 14-06-23

Il Responsabile del servizio
F.to  Pranu Fiammetta

PARERE:       REGOLARITÀ CONTABILE ai sensi dell’art. 147bis D.lgs 267/2000.
VISTO con parere Favorevole in data 15-06-23

Il Responsabile del servizio
F.to  Senis Marinella



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 197 del 19-06-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI 
PERDAXIUS

___________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL 
DECRETO LEG.VO 18.08.2000, N. 267

S I  A T T E S T A

CHE l’impegno previsto nella presente determinazione, trova copertura finanziaria all’Intervento 
precisato nel presente atto.

Impegno provvisorio N.    65 del 15-06-2023 a Competenza   CIG Z543B8F36C
5° livello 10.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo      10813 / Articolo     2
PRESTAZIONE DI SERVIZI: MIGLIORAMENTO CIRCOLAZIONE STRADALE E SEGNALETICA STRADALE - PROVENTI 
CONTRAVVENZIONALI RIS 160 MANUTENZIONI ORDINARIA E RIPARAZIONI
Causale LAVORI E FORNITURA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE PER IL CENTRO DEL 

PAESE E FRAZIONI - (AVANZO PROVENTI SANZIONI)
Importo 2023 Euro 1.315,75
Beneficiario      3618  

Impegno provvisorio N.    66 del 15-06-2023 a Competenza   CIG Z543B8F36C
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali
Capitolo      20811 / Articolo     5
ACQUISIZIONE BENI IMMOBILI VIABILITA' - INTERVENTI PIAZZA E STRADE - AVANZO AMMINISTRAZIONE
Causale LAVORI E FORNITURA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE PER IL CENTRO DEL 

PAESE E FRAZIONI -
Importo 2023 Euro 4.000,00
Beneficiario      3618  

Impegno provvisorio N.    67 del 15-06-2023 a Competenza   CIG Z543B8F36C
5° livello 10.05-2.02.01.09.013  Altre vie di comunicazione
Capitolo      20811 / Articolo     4
ACQUISIZIONE BENI IMMOBILI: INTERVENTI DIVERSI VIABILITA' FONDO UNICO RAS
Causale LAVORI E FORNITURA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE E VERTICALE PER IL CENTRO DEL 

PAESE E FRAZIONI -
Importo 2023 Euro 295,03
Beneficiario      3618  

15-06-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Senis Marinella
________________________________________

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 19-06-2023 al 
04-07-2023
Lì  19-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Pranu Fiammetta

Per Copia Conforme all’originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Pranu Fiammetta


